
SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 4

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507681

Número: 5
Assinatura: 04/04/2013
Valor: 18.928,08
Justifi cativa: Alterar o valor do Contrato em R$ 18.928,08 
(dezoito mil, novecentos e vinte e oito reais e oito centavos), 
sobre o valor atual do contrato Nº110/2009-SEIDURB E 
EMPRESA BRASLOC
Contrato: 110/2009
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507704

Número: 3
Assinatura: 04/04/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Fonte de Recursos: 0306 e 0101 à 
cláusula quarta do contrato nº 032/2011-SEIDURB e VISATEC 
ENGENHARIA.
Contrato: 32/2011
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 259/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507722

PORTARIA Nº 259/2013, DE 04 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 034/2013 – GPS, de 
01/04/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 230/2013, de 
25/03/2013, publicada no DOE nº. 32.364, de 26/03/2013, 
do servidor MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, 
matrícula n°. 5798841/4, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507745

Número: 2
Assinatura: 04/04/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Fonte: 0306 e 6301 à Cláusula Quarta do 
Contrato nº 24/2011-SEIDURB E CONSTRUTORA TERRA SANTA.
Contrato: 24/2011
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507785

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/03/2013
Valor: 259.193,78
Vigência: 26/03/2013 a 25/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de valor e prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 042/2012-SEIDURB E LEME 
ENGENHARIA
Contrato: 42
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132574800000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: LEME ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua dos Guajajaras 37, Bairro: Centro, 43
CEP. 30180-909 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507807

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 9/2013
Data: 04/04/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507821

Dispensa: 9/2013
Data: 04/04/2013
Valor: 2.581.410,30
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água no município de São Francisco do Pará, Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XI da Lei nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Guerra Locação e Construtora LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Levilândia, 06
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 507831

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água no município de São Francisco do Pará, Estado do Pará
Valor Total: 2.581.410,30
Data Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 03/06/2014
Dispensa: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          
Estadual
Contratado: GUERRA LOCAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av das Américas, 06
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508212
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 488458

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 15/02/2013 a 14/04/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 
35/2009-R&A e SEIDURB
Contrato: 35
Exercício: 2009
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 600
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506945

Inexigibilidade: 2/13
Data: 27/03/2013
Valor: 14.600,00
Objeto: Anuidade ABAR-Associação Brasileira de Agências 
Reguladoras
Fundamento Legal: art. 25, Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 27/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125135064230000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ABAR-ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGENCIAS 
REGULADORAS
Endereço: Setor de Autarquias Sul, Bairro: Quadra 04, 940
CEP. 79070-938 - BRASILIA/DF
Telefone: 6132265749
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507761

Portaria Nº 253/2013 – CAF de 01/04/2013.O Diretor Geral da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE:I - 
CONSTITUIR o Grupo de Trabalho, composto pelos servidores 
WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, Diretora de Controle 
Financeiro e Tarifário, matrícula 54181538/1, CARLOS 
ALEXANDRE ABATI, Coordenador Administrativo e Financeiro, 
matrícula nº 54188475/1, ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, 
Gerente do Grupo Técnico de Transporte Rodoviário, matrícula 
nº 5887658/1, ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ, 
Gerente do Grupo Técnico de Transposte Hidroviário, matrícula 
nº 5749190/3, ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, Gerente 
do Grupo Técnico de Saneamento, matrícula nº 54187993/1,  
AMANDA GOMES RODRIGUES, Procuradora Autárquica, 
matrícula nº 5902899/1 e JOÃO GUALBERTO BARROS DE 
QUEIROZ, Técnico em Regulação IV, matrícula nº 57173569/1 
para, sob a coordenação da primeira, avaliar o modelo e criar 
o formato necessário para a aplicação da TRFC – Taxa de 
Regulação, Fiscalização e Controle, prevista no Artigo 23-E, da 
Lei n.º 6.099/97. II – Os resultados do trabalho deverão ser 
apresentados no prazo de sessenta dias. III – Esta Portaria 
entra em vigor na data da sua publicação. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
Obs: republicado por ter saido com incorreção no DOE Nº 
32.367 de 02/04/2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507836

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 03/04/2013 a 02/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 17
Exercício: 2012
Contratado: O2 SPEED- ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1386
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132364130
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507845

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 13/04/2013 a 13/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reativação do Contrato a partir da data de 
assinatura deste Aditivo, com prazo de vigência remanescente 
de 30 (trinta) dias, encerrando em 12.04.2013; e prorrogação 
do prazo contratual por mais 03 (três) meses, a contar de 
13.04.2013, encerrando em 13.07.2013.
Contrato: 109
Exercício: 2009
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Complemento: sala 13
Telefone: 7121069200
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507849

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 03/02/2013 a 03/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 145
Exercício: 2012
Contratado: FILHOS COM. DE MOVEIS LTDA- ME
Endereço: R Sebastião Rufi no, Bairro: Centro, 886
CEP. 67030-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132312698
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507856

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 17/03/2013 a 16/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses.
Contrato: 149
Exercício: 2012
Contratado: GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO 
LTDA.
Endereço: R Ricardo Salazar, Bairro: Madalena, 83
CEP. 50720-120 - Recife/PE
Telefone: 8138785555
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507873

Convênio: 20
Exercício: 2012
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 4 (quatro) servidores 
para a CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de 
Agente Operacional
Valor Total: 108.963,57
Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 04/04/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO 
PARA
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


